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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Надпочечниковая недостаточность (НН) – клинический синдром, обусловленный

недостаточной секрецией гормонов коры надпочечников в результате нарушения

функционирования одного или нескольких звеньев гипоталамо-гипофизарно-надпочечниковой

системы [1; 2]. Распространенность НН составляет 400:1 000 000 населения. Различают

первичную НН (1-НН), развивающуюся вследствие двусторонней деструкции коры

надпочечников, и центральные формы: вторичную НН (2-НН), являющуюся результатом

нарушения секреции адренокортикотропного гормона (АКТГ), и третичную НН, являющуюся

результатом нарушения секреции кортикотропин-рилизинг-гормона [1-3].

1-НН является тяжелым потенциально летальным заболеванием. Распространенность 1-

НН составляет 93-144:1 000 000 населения [4]. Наиболее частой (до 90% и более) причиной

заболевания является аутоиммунная деструкция коры надпочечников – аутоиммунная

надпочечниковая недостаточность (АНН, аутоиммунный адреналит) [3-5], развивающаяся в

результате деструкции клеток коры надпочечников вследствие иммунного воспаления [6; 7].

В настоящее время существует целый ряд нерешенных вопросов в отношении

диагностики и лечения 1-НН. К ним относится, в первую очередь, несвоевременная диагностика

заболевания. В подавляющем большинстве случаев 1-НН диагностируется только на этапе

крайне опасного для жизни состояния – острого аддисонического криза. Вместе с тем, выделяют

также ранние стадии заболевания – потенциальная (при которой развиваются реакции иммунной

аутоагрессии с формированием антител (АТ) к 21-гидроксилазе (P450c21)) и латентная (при

которой инициируется деструкция клеток коры, а симптомы заболевания в основном

эпизодические и легкие). Однако в настоящее время представленная классификация не является

общепринятой. Соответственно, не проводится скрининг АНН, что значительно увеличивает

смертность пациентов, в связи с отсутствием активного поиска потенциальной и латентной форм

заболевания и своевременного лечения.

Вместе с тем, далеко не у всех пациентов с носительством АТ к Р450с21 развивается АНН

[8; 9]. Соответственно, надёжные критерии прогнозирования развития заболевания не

определены, что обусловливает необходимость выяснения условий индукции нарушения

иммунной толерантности (ИТ) при АНН, а также предикторов развития и прогрессирования

заболевания.
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Кроме того, в настоящее время отсутствуют перманентные иммунологические маркеры

для дифференциальной диагностики форм 1-НН. Так, наличие или отсутствие АТ к Р450с21 (в

связи с уменьшением их уровня по мере увеличения длительности АНН [8]) не всегда позволяет

верифицировать аутоиммунный генез заболевания. Не менее актуальна разработка новых

методов лечения, а также мер, направленных на предупреждение развития заболевания. Это

обусловлено тем, что несмотря на тщательный подбор доз препаратов для заместительной

терапии при 1-НН, воспроизведение физиологического циркадного ритма секреции гормонов

представляет большую сложность.

Для решения данных задач также требуется расширение знаний о механизмах нарушения

ИТ при АНН. Уточнение механизмов срыва ИТ при латентной и, в большей степени, при

потенциальной АНН, позволят определить точные механизмы запуска патологического процесса

и разработать эффективные методы для предупреждения прогрессирования заболевания и

развития явной клинической картины с жизнеугрожающими осложнениями. Не исключается, что

при АНН, как и при целом ряде других аутоиммунных заболеваний (АИЗ), возникают нарушения

в системе регуляторных В-лимфоцитов (Breg), которые отвечают за поддержание

периферической ИТ. Однако, на современном этапе отсутствуют исследования, оценивающие

роль этих клеток в патогенезе АНН, в том числе на ранних стадиях заболевания.

В РФ для диагностики 1-НН применяется проба с инсулиновой гипогликемией, имеющая

потенциальный риск развития тяжелых осложнений, в связи с чем клиницисты нуждаются в

надежном и более безопасном методе. Многообещающим представляется неинвазивное

исследование кортизола утренней слюны. Однако, данных о диагностической значимости метода

недостаточно, что диктует необходимость проведения дополнительных исследований.

Примерно в 50% случаев АНН сочетается с аутоиммунным поражением других (одной и

более) периферических эндокринных желез и различными органоспецифическими

неэндокринными заболеваниями аутоиммунного генеза в рамках аутоиммунных

полигландулярных синдромов (АПС) [1-3]. Выделяют АПС 1, 2, 3 и 4 типов (АПС-1, -2, -3 и -4,

соответственно).

АПС-1 (распространенность 1:100 000 населения) – моногенное заболевание с аутосомно-

рецессивным типом наследования вследствие мутации гена аутоиммунного регулятора AIRE,

которое характеризуется развитием в детском возрасте, по крайней мере, двух из трех основных

компонентов – хронического кожно-слизистого кандидоза (КСК), гипопаратиреоза и 1-НН. АПС-

2 (распространенность 1:20 000 населения [10]) наиболее часто манифестирует во взрослом

возрасте [11; 12] и характеризуется развитием двух и более основных аутоиммунных

эндокринопатий: 1-НН, сахарного диабета 1 типа (СД1), аутоиммунных тиреопатий (болезни
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Грейвса (БГ) или аутоиммунного тиреоидита (АИТ)) в сочетании с другими АИЗ [11; 13]. АПС-

3 (аутоиммунные тиреопатии в сочетании с другими АИЗ (исключая 1-НН и/или

гипопаратиреоз)) и -4 (комбинации заболеваний, не включенные в предыдущие группы), по мере

появления новых компонентов, могут классифицироваться как АПС-2. Поскольку для АПС-2, -3

и -4 характерны единый патогенез заболевания, полигенный тип наследования, манифестация

эндокринопатий в большинстве случаев во взрослом возрасте, некоторые эксперты выделяют

единый тип АПС (АПС-2 или АПС взрослых) [11]. Предрасположенность к изолированной АНН

и АНН в составе АПС-2 определяется вариантами генов системы HLA (Human Leukocyte

Antigens), кодирующих молекулы главного комплекса гистосовместимости (Major

Histocompatibility Complex, МНС) II класса. Не исключается, что в модулировании риска,

определяемого генами HLA II класса, играют роль и другие генетические маркеры, в частности,

в генах, кодирующих рецепторы (например, toll-подобные рецепторы (TLR): TLR2 и TLR9) и

цитокины (например, интерферон (ИФН)-λ: IL28B), участвующие в иммунном ответе, а также

факторы окружающей среды.

Интервал между клиническим дебютом отдельных компонентов АПС может составить

много лет. В связи с чем, у пациентов с АНН и прочими аутоиммунными эндокринными

патологиями важно создание многокомпонентной системы прогнозирования развития

компонентов АПС с помощью исследования иммунологических маркеров – АТ к тканям органов-

мишеней, которые могут быть выявлены в крови пациентов за несколько лет до появления

ранних специфических симптомов заболевания. В рутинной клинической практике с этой целью

требуется проведение регулярного дорогостоящего скрининга (методом иммуноферментного

анализа, ИФА), что сопровождается необходимостью взятия большого количества биоматериала.

В связи с чем, в подавляющем большинстве случаев подобные исследования не проводятся вовсе

или ограничиваются небольшим спектром АТ (как правило, к ткани щитовидной железы (ЩЖ)).

Таким образом, с целью оптимизации алгоритма обследования пациентов с эндокринными

аутоиммунными заболеваниями (эАИЗ), актуальна разработка метода мультиплексного

иммуноанализа, позволяющего одновременно выявлять АТ, характерные для множества

аутоиммунных эндокринопатий.

Цель исследования

Изучение механизмов нарушений иммунной толерантности и оптимизация алгоритма

диагностики и прогнозирования рисков у пациентов с первичной надпочечниковой

недостаточностью.
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Задачи исследования

1. Разработать алгоритм диагностики ранних стадий 1-НН на основании исследования АТ к

Р450с21.

2. Оценить состояние В-регуляторного звена иммунитета при 1-НН.

3. Выявить ассоциации полиморфных маркеров в генах TLR9, IL28B, TLR2 с наличием АНН.

4. Определить диагностическую эффективность исследования кортизола утренней слюны при

НН.

5. Разработать иммунологическую панель для мультиплексного анализа на основе

гидрогелевого биочипа с целью диагностики и прогнозирования развития 1-НН и других

эАИЗ и определить ее диагностическую эффективность.

Научная новизна исследования

1. Впервые в России на основании исследования АТ к Р450с21 в группе риска осуществлен

скрининг и разработан алгоритм диагностики и лечения ранних стадий АНН.

2. Впервые в России проведен сравнительный анализ уровня дегидроэпиандростерон-сульфата


[…]


мАНН – манифестная аутоиммунная надпочечниковая недостаточность

МЭН – множественная эндокринная неоплазия

ОЩЖ – околощитовидная железа

пАНН – потенциальная аутоиммунная надпочечниковая недостаточность

ПК – плазматическая клетка

ПТГ – паратиреоидный гормон

ПЦР-РВ – полимеразная цепная реакция в реальном времени

РИ – референсный интервал

рТТГ – рецептор тиреотропного гормона

сАКТГ – синтетический аналог адренокортикотропного гормона короткого действия

сАКТГп – синтетический аналог адренокортикотропного гормона пролонгированного действия

св. – свободный

СД – сахарный диабет

СД1 – сахарный диабет 1 типа

СД2 – сахарный диабет 2 типа

СКВ – системная красная волчанка

соавт. – соавторы

ТГ – тиреоглобулин

ТПО – тиреоидная пероксидаза

ТТГ – тиреотропный гормон

ТФР – трансформирующий фактор роста

ФСГ – фолликулостимулирующий гормон

ХБП – хроническая болезнь почек

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЩЖ – щитовидная железа

эАИЗ – эндокринное аутоиммунное заболевание

ЭОП – эндокринная офтальмопатия

ЭТС – сыворотка крови эмбриональная телячья
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Приложение

(обязательное)

Таблица П1 – Классификация аутоиммунной надпочечниковой недостаточности, предложенная Betterle С. и соавторами [26; 33]

Стадия АКТГ Кортизол

базальный

Кортизол на фоне

теста с сАКТГ (на 60

минуте)

Активность

ренина

плазмы

Альдостерон Клинические

проявления НН

Стадия 0 (потенциальная) N N N N N -

Стадия 1 (субклиническая/латентная) N N N ↑ N/↓ -

Стадия 2 (субклиническая/латентная) N N ↓ ↑ N/↓ -

Стадия 3 (субклиническая/латентная) N/↑ ↓ ↓ ↑ ↓ -

Стадия 4 (клиническая/манифестная) ↑↑ ↓↓ ↓ ↑↑ ↓ +

Примечания: АКТГ – адренокортикотропный гормон; сАКТГ – синтетический аналог АКТГ короткого действия; НН – надпочечниковая

недостаточность; N-норма; ↑ - повышен; ↑↑ - значительно повышен; ↓ - снижен; ↓↓ - значительно снижен.
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Таблица П2 – Модифицированная классификация аутоиммунной надпочечниковой недостаточности

Стадии АТ к

Р450с21

АКТГ Кортизол базальный Кортизол на фоне

пробы с

инсулиновой

гипогликемией,

нмоль/л

Ренин Альдостерон ДГЭА-С55 Клинические

проявления

АНН

Потенциальная

АНН
↑ N N ≥ 500 N N N -

Латентная АНН

-подстадия 1

-подстадия 2

↑

↑

N/↑

N/↑

N/↓ (но ≥ 140 нмоль/л)

N/↓ (но ≥ 140 нмоль/л)

≥ 500

< 500

↑

↑

N/↓

N/↓

↓

↓

±

±

Манифестная

АНН
↑56/N57 ↑↑ ↓↓ (< 140 нмоль/л) < 500 ↑↑58 N/↓ ↓ +59

Примечания: АНН – аутоиммунная надпочечниковая недостаточность; АТ – антитела; Р450с21 – 21-гидроксилаза; АКТГ –

адренокортикотропный гормон; ДГЭА-С – дегидроэпиандростерон-сульфат; N-норма (в пределах референсного интервала лаборатории); ↑ -

повышен; ↑↑ - значительно повышен; ↓ - снижен; ↓↓ - значительно снижен.

55 Дополнительный диагностический критерий. Исследование целесообразно проводить только у женщин 18-40 лет.
56 В дебюте заболевания.
57 При длительном течении заболевания.
58 В дебюте заболевания, при отсутствии заместительной терапии.
59 В дебюте заболевания, при отсутствии заместительной терапии.
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Рисунок П1 – Алгоритм диагностики и лечения ранних стадий аутоиммунной первичной надпочечниковой недостаточности на основании

исследования антител к 21-гидроксилазе

Примечания: АТ – антитела; Р450с21 – 21-гидроксилаза; АКТГ – адренокортикотропный гормон; К – кортизол; А – альдостерон; Р – ренин;

ДГЭА-С – дегидроэпиандростерон-сульфат; N – норма; ↑ – повышен; ↓ – снижен; пАНН – потенциальная аутоиммунная недостаточность; лАНН

– латентная аутоиммунная недостаточность.

да нет

да нет
N?

пАНН*,

наблюдение**

лАНН, подстадия 1,

назначение

минералокортикоида,

наблюдение***

Повышение АТ к Р450с21

Анализ крови на АКТГ, К, А, Р,

ДГЭА-С (у женщин 18-40 лет)

лАНН, подстадия 2,

назначение

минералокортикоида

и глюкокортикоида

К ↓

АКТГ N/↑, А N/↓, Р ↑, ДГЭА-С ↓

(у женщин 18-40 лет)

К ≥ 500 нмоль/л К N, < 500 нмоль/л

Проба с инсулиновой гипогликемией ****

К ≥ 500

нмоль/л?

лАНН, подстадия 1,

назначение

минералокортикоида,

наблюдение***
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*Проведение пробы с инсулиновой гипогликемией в данном случае (при уровне кортизола < 500 нмоль/л) не рекомендуется, так как первичная

надпочечниковая недостаточность аутоиммунного генеза манифестирует с дефицита минералокортикоидов.

**Периодическая оценка минералокортикоидной и глюкокортикоидной функций коры надпочечников.

***Периодическая оценка глюкокортикоидной функции коры надпочечников.

****За исключением случаев, когда уровень кортизола < 140 нмоль/л, а плазменная концентрация адренокортикотропного гормона повышена

более ( > ) чем в 2 раза относительно верхнего референсного значения.