отзыв
официального оппонента, доктора медицинских наук Демидовой

Татьяны Юльевны на диссертационную работу Нуралиевой Нураны

Фейзуллаевны на тему «Первичная хроническая надпочечниковая

недостаточность: механизмы нарушений иммунной толерантности,

прогнозирование рисков на основе мультиплексного профилирования

антител и молекулярно-генетических предикторов», представленную на

соискание ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 3.1.19. Эндокринология (медицинские науки).

Актуальность темы выполненной работы

Первичная надпочечниковая недостаточность является тяжелым

жизнеугрожающим заболеванием, которое, как правило, диагностируется

только при развитии аддисонического криза. В связи с чем, крайне актуальным

представляется скрининг данной патологии в группе риска. Автором

представлены результаты соответствующего исследования, проведенного в

России впервые.

Не вызывает сомнений необходимость уточнения механизмов запуска

реакций иммунной аутоагрессии при аутоиммунной надпочечниковой

недостаточности для последующей разработки методов ранней диагностики и

профилактики заболевания. Также, сохраняет свою актуальность поиск

неинвазивного и надежного метода диагностики гипокортицизма, особенно

для групп пациентов, которым противопоказано проведение пробы с

инсулиновой гипогликемией.

Учитывая частую ассоциацию аутоиммунной надпочечниковой

недостаточности с поражением других эндокринных желез, представляется

перспективным создание системы прогнозирования данных заболеваний.

Диссертация Нуралиевой Н.Ф. посвящена поиску ассоциации

аутоиммунной надпочечниковой недостаточности с полиморфными

маркерами в генах TLR9, IL28B, TLR2, а также с содержанием регуляторных

В-лимфоцитов. Кроме того, в работе проведено определение

диагностического порога кортизола утренней слюны для исключения

гипокортицизма. Также, предложено применение метода мультиплексного

иммуноанализа на основе гидрогелевого биочипа для выявления антител-

маркеров аутоиммунных эндокринных заболеваний с целью их скрининга и

диагностики.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации, их достоверность

В соответствии с поставленной целью, Нуралиевой Н.Ф. в работе

выделены пять задач, каждая из которой соответствует определенному

разделу диссертации. Исследование выполнено на базе ФГБУ «НМИЦ

эндокринологии» - ведущего центра, оказывающего медицинскую помощь

пациентам с первичной надпочечниковой недостаточностью со всех регионов

страны. Таким образом, достоверность научных положений, выводов и

практических рекомендаций подтверждена достаточными объемами выборок

и их репрезентативностью. Применение современных лабораторных анализов

и статистических методов соответствует основным требованиям научного

исследования и делает научные положения и выводы обоснованными и

соответствующими поставленным цели и задачам.

Научная новизна

Диссертация Нуралиевой Н.Ф., без сомнений, обладает научной

новизной, так как автором впервые в России осуществлен скрининг и на

основании полученных результатов разработан алгоритм диагностики и

лечения ранних стадий аутоиммунной надпочечниковой недостаточности.

Впервые в России проведен сравнительный анализ уровня

дегидроэпиандростерон-сульфата крови у женщин молодого возраста с

манифестной и латентной аутоиммунной надпочечниковой недостаточностью

и условно здоровых. Доказано, что снижение данного показателя является

одним из ранних признаков развития заболевания у молодых женщин.

Впервые в мире продемонстрировано улучшение качества жизни пациентов с

латентной аутоиммунной надпочечниковой недостаточностью на фоне

заместительной терапии минералокортикоидами и (при необходимости)

глюкокортикоидами.

Автором впервые в мире выявлена тенденция к снижению содержания

регуляторных В-лимфоцитов при аутоиммунной надпочечниковой

недостаточности (изолированной и в составе аутоиммунного

полигландулярного синдрома 2 типа), а также ассоциация заболевания с

генотипом СТ полиморфного маркера rs 12979860 гена IL28B. Данные

результаты имеют фундаментальное значение, т.к. позволят сформировать

новую концепцию о механизмах дисрегуляции иммунной системы при

аутоиммунной надпочечниковой недостаточности.

В работе Нуралиевой Н.Ф. впервые в России определена

диагностическая ценность анализа утренней слюны на кортизол при

надпочечниковой недостаточности и впервые в мире выполнено исследование

данного показателя при латентной стадии заболевания. Согласно полученным

результатам, определен диагностический порог кортизола утренней слюны,

который с высокой специфичностью исключает наличие гипокортицизма, что

позволяет применять данный тест при наличии противопоказаний к пробе с

инсулиновой гипогликемией.

На основании анализа частоты сопутствующей аутоиммунной

эндокринной патологии в большой когорте взрослых пациентов с первичной

надпочечниковой недостаточностью впервые в мире разработана

иммунологическая панель для мультиплексного анализа на основе

гидрогелевого биочипа для диагностики и прогнозирования развития

компонентов аутоиммунных полигландулярных синдромов. С учётом

выявленной высокой диагностической точности метода, предполагается

возможность его внедрения в клиническую практику для проведения

расширенного обследования с целью скрининга и верификации диагноза

надпочечниковой недостаточности и других эндокринных заболеваний

заболевания на потенциальной и латентной стадиях. В работе также получены

данные, свидетельствующие о тенденции к снижению содержания

регуляторных В-лимфоцитов при аутоиммунной надпочечниковой

недостаточности, обусловленной нарушением периферической иммунной

толерантности. Проведен детальный анализ факторов, которые могут

оказывать влияние на уровень данных клеток. Не менее важным результатом

работы является и предложенный новый генетический предиктор

(полиморфизм гена IL28B) аутоиммунной надпочечниковой недостаточности,

который на уровне статистической тенденции чаще встречается у пациентов

по сравнению со здоровыми. Кроме того, автором определен диагностический

порог кортизола утренней слюны, позволяющий с высокой специфичностью

исключить наличие как первичной, так и вторичной надпочечниковой

недостаточности. Наконец, показано, что разработанный метод

мультиплексного иммуноанализа на основе гидрогелевого биочипа позволяет

с высокой точностью выявлять наличие в сыворотке пациентов антител,

специфичных как для аутоиммунного полигландулярного синдрома 1 типа,

так и для других эндокринных аутоиммунных заболеваний.

В главе IV «Обсуждение» автор сопоставляет полученные результаты с

данными других исследователей.

Все главы диссертационной работы четко структурированы, работа

построена логично. Значимых замечаний к диссертационной работе нет.

Сведения о публикациях по теме диссертации

По теме диссертации опубликована 31 печатная работа, в том числе: 1

монография, 2 главы в книгах, 14 полнотекстовых рукописей в рецензируемых

научных изданиях, включенных в перечень изданий, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, включая 4 зарубежные (1 и 2 квартилей). На

основании результатов проведенного исследования получен патент на

изобретение.

Соответствие содержания автореферата основным положениям

диссертации

Автореферат соответствует тексту диссертации Нуралиевой Н.Ф.,

содержит цель и задачи исследования; положения, выносимые на защиту;

научную новизну; основные результаты; выводы; практические

рекомендации. Замечаний по содержанию и оформлению автореферата нет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Принципиальных замечаний к рассматриваемой работе нет.

Таким образом, диссертация Нуралиевой Нураны Фейзуллаевны

«Первичная хроническая надпочечниковая недостаточность: механизмы

нарушений иммунной толерантности, прогнозирование рисков на основе

мультиплексного профилирования антител и молекулярно-генетических

предикторов» является законченной научно-квалификационной работой, в

которой на основании выполненных автором исследований решена научная

задача расширения знаний об иммунопатогенезе аутоиммунного адреналита и

оптимизации алгоритма диагностики у пациентов с гипокортицизмом, что

имеет существенное значение для эндокринологии.

По своей сути, актуальности, новизне, методическому уровню,

теоретической и практической ценности диссертация Нуралиевой Нураны

Фейзуллаевны на тему «Первичная хроническая надпочечниковая

недостаточность: механизмы нарушений иммунной толерантности,

прогнозирование рисков на основе мультиплексного профилирования антител

и молекулярно-генетических предикторов» полностью соответствует

требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени

кандидата наук согласно пунктам 9-14 «Положения о присуждении ученых

степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской

Федерации от 24.09.2013 № 842 (с изменениями в редакции постановлений

Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 № 335, от 02.08.2016 №

748, от 29.05.2017 № 650, от 28.08.2017 № 1024, от 01.10.2018 № 1168, от

26.05.2020 №751, от 20.03.2021 №426, от 11.09.2021 № 1539, от 26.09.2022 №

1690, от 26.01.2023 №101), а ее автор Нуралиева Нурана Фейзуллаевна

достойна присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук

по специальности 3.1.19. Эндокринология.
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